

Mottagare

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

Uppföljning yrkeshögskolan 2023

Förlag till beslut

Rapporten godkänns.

Region Gotland bedriver idag inte någon Yrkeshögskoleutbildning i egen regi. Gotland har få studerande på yrkeshögskoleutbildningar vilket kan inverka negativt på kompetensförsörjningen inom flera branscher. Samarbetet mellan UAF, RF och offentliga- och privata arbetsgivare behöver utvecklas för att YH ska bli det redskap för kompetensförsörjningen som är lämpligt. Ett sådant arbete har på flera sätt inletts tillsammans med Region Gotlands kompetensförsörjningsstrateg under våren 2023.

Ärendebeskrivning

Region Gotland har inte någon Yrkeshögskoleutbildning i egen regi. Utmaningen är storleken på den gotländska arbetsmarknaden. En YH-utbildning är en spetsutbildning. Och även om det råder stor brist inom många områden med just spetskunskaper är antalet inte så omfattande att arbetsmarknaden kan ta upp och anställa ett tjugotal specialister samtidigt.

Det råder också en stor osäkerhet kring om en ansökan beviljas. Mer än hälften av ansökningar om att få starta YH-utbildningar får avslag av Myndigheten för yrkeshögskolan. Det är mycket resurskrävande att ta fram en ansökan, det gör att man noga måste analysera innan ett sådant arbete påbörjas.

Yrkeshögskolan är en viktig skolform och kan bidra med viktig kompetens till arbetsmarknaden på Gotland. Det gäller såväl hos privata som offentliga arbetsgivare. Fler gotlänningar med eftergymnasiala utbildningar och YH-utbildningar önskas, utan YH-utbildade personer försvåras kompetensförsörjningen i flera branscher.

Samarbeten med utbildningsanordnare inom yrkeshögskola

Idag har Vuxenutbildningen ett samarbete med Kompetensutvecklings-institutet Sverige AB (KUI) vad gäller utbildningar inom omsorgen. En utbildning till specialistundersköterska multisjuka äldre har ett tjugotal deltagare från Gotland. En annan utbildning är till Stödpedagog där flera deltagare är från Gotland. Dessa utbildningar lyfter Socialförvaltningen som goda exempel och något som kommer att bidra till ökad kvalitet inom omsorgen.

Vuxenutbildningen har också ett samarbete med Nackademin och deras utbildning till Arbetsledare bygg och anläggning där en handfull gotlänningar läser utbildningen. Vi samarbetar också med YH-utbildare KYH. En mindre grupp av gotlänningar kommer att läsa KYH:s utbildning till Installationsingenjör – solel, lagring och laddning med start efter sommaren och till Vindkrafttekniker där utbildningen startar i januari 2024.

Det finns goda möjligheter att starta flera samarbeten kring YH-utbildningar. Här behöver dock våra arbetsgivare ta ett större ansvar och lyfta fram de utbildningar som passar deras framtida kompetensbehov. Ett problem med att vara en satellitort till en utbildning är att det inte finns några särskilda YH- medel att använda. Ska Vuxenutbildningen hjälpa till med viss service, till

exempel koordinering, teknik och lokaler behöver detta finansieras. Inom ramen för Lärcentra kan uppbyggnad och viss drift av YH planeras. Finansiering av Lärcentra behöver ses över då den inte är finansierad för att hantera ett mer omfattande uppdrag.

Övriga yrkehögskoleutbildningar på Gotland

Utöver detta bedriver Yrkesakademien en distansutbildning affärsutvecklare inom besöksnäringen med Visby och Växjö som bas. De har också fått en distansutbildning, med Gotland som bas, Gastronomiledare – framtidens mat och protein beviljad. Planen är att starta i höst. Dessa utbildningar är inte Vuxenutbildningen ansvarig för eller delaktighet i.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse utbildnings- och arbetslivsförvaltningen, 2023-05-05

Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen

Hanna Sällström Jonasson
Tf. Utbildningsdirektör